PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LEI Nº 5.337 DE 28 DE ABRIL DE 2008.

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº 4.782, de
25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimento, Lei nº 5.150, de 25 de junho
de 2007, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária de 2008 e Lei nº 5.245 de
05 de dezembro de 2007, que aprova o Orçamento do
Município para o exercício de 2008, e dá outras
providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de
Indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - O Anexo Il - (Descrição dos Programas

Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo Ili — (Unidades Executoras e
Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que

integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de

2006 a 2009, ficam acrescidos do Programa 0090 - Incubadora de Empresas
e fica alterado o Programa 0071 - Manutenção Modernização Atualização e
Ampliação da FIEC, conforme anexos, que ficam fazendo parte integrante e
inseparável desta Lei.

Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI — (Unidades
Fxecutoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental), que integram a Lei nº 5.150, de 25 de junho de 2007, que

dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2008, e
dá outras providências, ficam acrescidos do Programa 0090 - Incubadora de
Empresas e fica alterado o Programa 0071 - Manutenção Modernização
Atualização e Ampliação da FIEC, conforme anexos, que ficam fazendo
parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente
Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

05.01.01:195730090.1084.3190.00 Aplicações Diretas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 5.245 de 05 de dezembro de 2007, crédito adicional especial, no valor de R$ 287.227,88 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos) com as seguintes classificações orçamentárias:

- DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO o | .05 - Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura —

050M : Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura -
:FIEC

05.01.01 o * Setores Administrativos da Fundação = 05.01.01.19 o -: Ciência e Tecnologia. º 05.01.01.19573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 05.01.01.195730090 -- Incubadora de Empresas .
05.01.01.195730090.1084 Apoio Tecno-Gerencial e Cessão de Infra-Estrutura

pf Incubadora.

R$33.883,88
o DOTAÇÃO = DISCRIMINAÇÃO

05 “Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura —
FIEC

05.01 Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura -
o FIEC e . n 05.01.01 | Setores Administrativos da Fundação 05.01.01.19 -. Ciência e Tecnologia. o 05.01.01.19573 : Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 05.01.01.195730090 "- Incubadora de Empresas

05.01.01.195730090.1084 Apoio Tecno-Gerencial e Cessão de Infra-Estrutura
como vsss Pl Incubadora, . 05.01.01.195730090.1084.3191 00 Pagamentos Intragovernamentais

R$5.000,00

DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO | | 05 Fundação Indaiatubana de Educação e Cuitura —
FIEC O o 05.01 o Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura -
-FIEC

05.01.01 : Setores Administrativos da Fundação 05.01.01.19 Ciência e Tecnologia
'05.01.01,19573 ' Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 05.01.01.195730090 “Incubadora de Empresas
05.01.01.195730090.1084 'Apoio Tecno-Gerencial e Cessão de Infra-Estrutura .

'P/ Incubadora.
05.01.01.195730090.1084.3390.00 Aplicações Diretas

R$248.344,00

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes do excesso de arrecadação no valor de R$ 131.027,88 e no valor de R$ 156.200,00 da redução da

>

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

dotação orçamentária codificada sob nº

05.01.01.12.363.0071.2001.3.1.90.00.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 28 de abril de

2008.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

ANEXOS

LDO

ANEXO V
Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício

[ Inicial | | Alteração | | Inclusão |  X | Exclusão |

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Programa: INCUBADORA DE EMPRESAS

Código do Programa nº 0090

Unidade Responsável pelo Programa: FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Código da Unidade Responsável nº 05.01.00

Objetivo: INCUBADORA DE EMPRESAS MEDIANTE A CESSÃO DE
INFRAESTRUTURA, APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E DE SERVIÇO.

Justificativa: PROPORCIONAR AS EMPRESAS ALOCADAS NA INCUBADORA O APOIO
TECNO-GERENCIAL INDISPENSAVEL E A ESTRUTURA PARA GARANTIR SUA
SOBREVIVÊNCIA NO PERÍODO MAIS VULNERÁVEL DE SUA EXISTÊNCIA.

Metas/Indicadores no Exercício

. Unidade de Índice Índice
Indicadores medida Recente Futuro

APOIO  TECNO-GERENCIAL E INFRA-
ESTRUTURA A EMPRESAS EMPRESAS 00 18

|

Custo Estimado do| R$ 288.000,00 Í

      Programa no Exercício

Justificativa das Modificações: ATUAÇÃO DA FIEC EM NOVO OBJETIVO QUE É A
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, VISANDO APROVEITAR
OS RECURSOS TECNOLÓGICOS E HUMANOS QUE A FUNDAÇÃO DETEM, EM
BENEFÍCIO DE PEQUENAS EMPRESAS QUE AUTOMATICAMENTE IRÁ BENEFICIAR A
COMUNICADE EM GERAL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO V
Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para q Exercício

[| Inicial | |Alteração |  X | Inclusão | | Exclusão | )

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Programa: MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FIEC

Código do Programa nº 0071

Unidade Responsável pelo Programa: FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Código da Unidade Responsável Nº 05.01.00

Objetivo: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA FUNDAÇÃO
INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Justificativa: CONTINUA NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DEVIDO A OBSOLENCIA, TROCA DE EQUIPAMENTOS DEPRECIADOS POR USO,
EVENTUAIS ALTERAÇÃOES NA PLANTA ARQUITETONICA EM FUNÇÃO DE
ADEQUAÇÃO AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PEDAGOGICAS QUE POSSAM
OCORRER.

Metas/Indicadores no Exercício

, Unidade de indice Índice
Indicadores medida Recente | Futuro

CONSTR. REF. E AMPLIAÇÃO M2 3.300,00 | 3.450,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTE UN. 4.000,00 | 4.160,00
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UN. 4,00 8,00
DESPESA COM PESSOAL FUNCIONÁRIOS | 150,00 150,00
MANUTENÇÃO DA FIEC MESES 48 48

Custo Estimado do; R$ 5.592.800,00
Programa no Exercício

Justificativa das Modificações: REDUÇÃO DE R$ 156.200,00 NO PROGRAMA 0071 —
AÇÃO 2001, PARA SUSTENTAÇÃO A INCLUSÃO DO PROGRAMA 0090 — AÇÃO 1084.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO VI
Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas
Unidades Executoras

[Inicial | | Alteração : | Inclusão |  X | Exclusão |

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Unidade Executora: SETORES ADMINSTRATIVOS DA FUNDAÇÃO

Código da Unidade nº 05.01.01

Função: CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código da Função nº 19

Subfunção: DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Código da Subfunção nº 573

Programa: INCUBADORA DE EMPRESAS

Código do Programa nº 0090

Tipos de Ações Governamentais

Projeto/Atividade: APOIO TECNO-GERENCIAL E CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURA
PARA INCUBADORA DE EMPRESAS.

Código do Projeto nº 1084

Meta Física para o Exercício Unidade de medida
18 EMPRESAS

Custo Financeiro para o, R$ 288.000,00
Exercício

Justificativa das Modificações: ATUAÇÃO DA FIEC EM NOVO OBJETIVO QUE É A
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, VISANDO APROVEITAR
OS RECURSOS TECNOLÓGICOS E HUMANOS QUE A FUNDAÇÃO DETEM EM
BENEFÍCIO DE PEQUENAS EMPRESAS QUE AUTOMATICAMENTE BENEFICIA A
COMUNIDADE EM GERAL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO MI

Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas
Unidades Executoras

[ Inicial | | Alteração |  X | Inclusão | | Exclusão | |

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Unidade Executora: SETORES ADMINSTRATIVOS DA FUNDAÇÃO

Código da Unidade nº 05.01.01

Função: EDUCAÇÃO

Código da Função nº 12

Subfunção: EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subfunção nº 363

Programa: MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FIEC

Código do Programa nº 0071

Tipos de Ações Governamentais

Projeto/Atividade: DESPESAS COM PESSOAL (MANUTENÇÃO E CONTRATAÇÃO).

Código do Projeto nº 2001

Meta Física para o Exercício. Unidade de medida
150 FUNCIONÁRIOS

Custo Financeiro para o; R$ 3.837.800,00
Exercício

Justificativa das Modificações: REDUÇÃO DE R$ 156.200,00 NO PROGRAMA 0071 —
AÇÃO 2001, PARA SUSTENTAÇÃO A INCLUSÃO DO PROGRAMA 0090 — AÇÃO 1084.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO Il

Descrição, Metas e Custos
Programas Governamentais

| Inicial | [| Alteração | | Inclusão |  X | | Exclusão |

Programa: INCUBADORA DE EMPRESAS

Código do Programa nº 0090

Unidade Responsável peto Programa: FUNDAÇÃO INDIATUBANA DE EDUCAÇÃO E
SULTURA - FIEC

Código da Unidade Responsável nº 05.01.00

Objetivo: INCUBADORA DE EMPRESAS MEDIANTE A CESSÃO DE
INFRAESTRUTURA, APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E DE SERVIÇO.

Justificativa: PROPORCIONAR ÀS EMPRESAS ALOCADAS NA INCUBADORA O APOIO
TÉCNO-GERENCIAL INDISPENSÁVEL E A ESTRUTURA PARA GARANTIR SUA
SOBREVIVÊNCIA NO PERÍODO MAIS VULNERÁVEL DE SUA EXISTÊNCIA.

METAS

Metas/Indicadotes no Exercício

j Unidade de Índice Índice
Indicadores medida Recente Futuro

APOIO TECNO-GERENCIAL E INFRA-

ESTRUTURA A EMPRESAS EMPRESAS 00 18

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

Indicadores 2006 2007 2008 2009
APOIO TECNO-GERENCIAL E INFRA-
ESTRUTURA A EMPRESAS 0 0 18 0

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 288.000,00

Justificativa das Modificações: ATUAÇÃO DA FIEC EM NOVO OBJETIVO QUE É A
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO, VISANDO APROVEITAR
OS RECURSOS TECNOLÓGICOS E HUMANOS QUE A FUNDAÇÃO DETEM, EM
BENEFÍCIO DE PEQUENAS EMPRESAS QUE AUTOMATICAMENTE IRÁ BENEFICIAR A
COMUNIDADE EM GERAL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO II

Descrição, Metas e Custos
Programas Governamentais

[ Inicial | Alteração |  X | Inclusão | | Exclusão |

Programa: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DA FIEC

Código do Programa nº 0071

Unidade Responsável pelo Programa: FUNDAÇÃO INDIATUBANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA - FIEC

Código da Unidade Responsável nº 05.01.00

Objetivo: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA FUNDAÇÃO
INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Justificativa: CONTINUA NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DEVIDO A OBSOLENCIA, TROCA DE EQUIPAMENTOS DEPRECIADOS POR USO,
EVENTUAIS ALTERAÇÃOES NA PLANTA ARQUITETONICA EM FUNÇÃO DE
ADEQUAÇÃO AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PEDAGOGICAS QUE POSSAM
OCORRER.

METAS
Metas/Indicadores no Exercício

, Unidade de Indice Indice
Indicadores medida Recente Futuro

CONSTR. REF. E AMPLIAÇÃO M2 3.300,00 |! 3.450,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTE UN. 4.000,00 | 4.160,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UN. 4,00 6,00

DESPESA COM PESSOAL FUNCIONÁRIOS | 150,00 150,00
MANUTENÇÃO DA FIEC MESES 48 48

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

indicadores 2006 2007 2008 2009
CONSTR. REF. E AMPLIAÇÃO 975,00 825,00 825,00 825,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTE 50,00 50,00 30,00 30,00
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 1,00 1,00
DESPESA COM PESSOAL 150,00 150,00 150,00 150,00

MANUTENÇÃO DA FIEC 12,00 12,00 12,00 12,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Justificativa das Modificações: REDUÇÃO DE R$ 156.200,00 NO PROGRAMA 0071 —

R$ 22.319.800,00

AÇÃO 2001, PARA SUSTENTAÇÃO A INCLUSÃO DO PROGRAMA 0090 - AÇÃO 1084.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO li

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

| Inicial | | Alteração | | Inclusão |  X | Exclusão |

Unidade Executora: SETORES ADMINISTRATIVOS DA FUNDAÇÃO

Código da Unidade nº 05.01.01

Função: CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código da Função nº 19

Subfunção: DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Código da Subfunção nº 573

Programa: INCUBADORA DE EMPRESAS

Código do Programa nº

Ações

0090

Projeto/Atividade: APOIO TECNO-GERENCIAL E CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURA
PARA INCUBADORA DE EMPRESAS.

Código do Projeto nº 1084

o Meta Física
Quantidade Total Unidade de medida

18 EMPRESAS

Meta por Exercício
2006 2007 2008 2009 Meta PPA

- - 18 - 18

| CUSTO FINANCEIRO TOTAL

| R$ 288.000,00

Custo Financeiro por Exercício

2006 2007 2008 2009

          : 288.000,00 -

Justificativa das Modificações: ATUAÇÃO DA FIEC EM NOVO OBJETIVO QUE É A
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, VISANDO APROVEITAR
OS RECURSOS TECNOLÓGICOS E HUMANOS QUE A FUNDAÇÃO DETEM EM
BENEFÍCIO DE PEQUENAS EMPRESAS QUE AUTOMATICAMENTE BENEFICIA A
COMUNIDADE EM GERAL.

10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO ill

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

E Inicial | — [aAltoração |  X | | Inclusão | | Exclusão | |

Unidade Executora: FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA- FIEC

Código da Unidade nº 05.01.00

Função: EDUCAÇÃO

Código da Função nº 12

Subfunção: EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

Código da Subfunção nº 363

Programa: MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FIEC

Código do Programa nº 0071

Ações

Projeto/Atividade: DESPESAS COM PESSOAL (MANUTENÇÃO E CONTRATAÇÃO).

Código do Projeto nº 2001

. Meta Fisica
Quantidade Total Unidade de medida

150 FUNCIONÁRIOS

Meta por Exercício
2006 . 2007 2008 2009 Meta PPA

150,00 2 150,00 150,00 150,00 150,00

| CUSTO FINANCEIRO TOTAL | | R$ 15.257.800,00 |

Gusto Financeiro por Exercício
2006 2007 2008 2009

3.409.000,00 3.692.000,00 3.837.800,00 4.319.000,00

Justificativa das Modificações: REDUÇÃO DE R$ 155.200,00 NO PROGRAMA 0071 —
AÇÃO 2001, PARA SUSTENTAÇÃO A INCLUSÃO DO PROGRAMA 0090 - AÇÃO 1084.

11